Об утверждении Плана мероприятий по реализации Доктрины национального единства
Казахстана на 2010 год

Постановление Правительства Республики Казахстан от 25 мая 2010 года № 468
      В целях реализации Доктрины национального единства Казахстана Правительство
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н  П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
      1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по реализации Доктрины
национального единства Казахстана на 2010 год (далее - План мероприятий).
      2. Центральным и местным исполнительным органам, иным государственным
органам Республики Казахстан (по согласованию) принять меры по реализации Плана
мероприятий и представить информацию о его выполнении в Министерство культуры
Республики Казахстан к 25 декабря 2010 года.
      3. Министерству культуры Республики Казахстан представить сводную
информацию о выполнении Плана мероприятий в Правительство Республики
К а з а х с т а н  к  1 0  я н в а р я  2 0 1 1  г о д а .
      4. Настоящее постановление вводится в действие со дня подписания.
      П р е м ь е р - М и н и с т р
      Республики Казахстан                       К. Масимов
У т в е р ж д е н
п о с т а н о в л е н и е м  П р а в и т е л ь с т в а
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
от 25 мая 2010 года № 468

План мероприятий
по реализации Доктрины национального единства Казахстана
на 2010 год

№
п/п

Наименование мероприятий Ф о р м а
завершения

Ответственные
за исполнение

Срок исполнения

1 2 3 4 5

I. «Одна страна — одна судьба»

1.

Обеспечить реализацию
комплекса информационно-
пропагандистских мероприятий
среди различных адресных групп
по укреплению единства народа
и казахстанского патриотизма с
широким привлечением

Информация
в Правительство
Республики
Казахстан

МК, МСИ, МОН,
А Н К  ( п о
согласованию),
акимы областей,
г.г .  Астаны и
Алматы

В  т е ч е н и е
2010 года

институтов гражданского
общества

2.

Обеспечить использование
главных принципов Доктрины
национального единства
Казахстана при подготовке и
проведении мероприятий,
посвященных национальному и
государственным праздникам
Республики Казахстан, памятным
датам и другим общественно
значимым событиям

Информация в МК

Центральные
государственные
органы, акимы
о б л а с т е й ,
г.г .  Астаны и
Алматы

В  т е ч е н и е
2010 года

3.

Обеспечить научно-экспертное
сопровождение реализации
Доктрины национального
единства Казахстана и
деятельности Ассамблеи народа
Казахстана

Информация
в Правительство
Республики
Казахстан

МК,  АНК (по
согласованию)

В  т е ч е н и е
2010 года

4.

У с и л и т ь  р а б о т у  п о
профилактике, выявлению и
пресечению любых действий,
представляющих угрозу единству
народа,  незыблемости
конституционного строя,
территориальной целостности и
унитарному устройству,
экономической и политической
безопасности и духовному
суверенитету Республики
Казахстан

Информация
в Администрацию
Президента
Республики
Казахстан

МВД, КНБ (по
согласованию),
Г П ,  ( п о
согласованию)

В  т е ч е н и е
2010 года

5.

Осуществлять постоянный
мониторинг межэтнической и
межконфессиональной
ситуации в стране

Информация
в Правительство
Республики
Казахстан

М К ,  М В Д ,
Г П  ( п о
согласованию),
А Н К  ( п о
согласованию),
акимы областей,
г.г .  Астаны и
Алматы

В  т е ч е н и е
2010 года

6.

Уделить приоритетное внимание
тематике укрепления
национального единства при
формировании государственного
информационного и социального
заказов с широким привлечением
к их реализации СМИ,
неправительственных
организаций, этнокультурных
объединений

Информация в МК

МСИ, МК, МОН,
а к и м ы
о б л а с т е й ,
т.г.  Астаны и
Алматы

В  т е ч е н и е
2010 года

7.

Разработать и реализовать
Медиа-план по информационному

Информация в МК МСИ, МК

сопровождению хода реализации
Доктрины национального
единства Казахстана

В  т е ч е н и е
2010 года

8.

Организовать реализацию
комплекса мер по завершению
тематической дифференциации
государственных телеканалов
(повышение качества
существующих телепрограмм до
уровня  зарубежных,
форматирование сеток вещания,
создание рейтинговых проектов
и т.д.)

Информация в МК МСИ В  т е ч е н и е
2010 года

9.

Реализовать комплекс мер по
развитию казахстанского
сегмента сети Интернет
(предоставление бесплатного
хостинга для проектов Казнета
и т.д.)

Информация в МК МСИ В  т е ч е н и е
2010 года

10.

Создать методический Совет по
освещению религиозной тематики
в СМИ при Международном центре
культур и религий

Информация
в Правительство
Республики
Казахстан

МК
В  т е ч е н и е
2010 года

11.

Разработать концепцию
деятельности Совета
религиозных лидеров и
механизмов его создания

Информация
в Правительство
Республики
Казахстан

МК В  т е ч е н и е
2010 года

12.

Обеспечить постоянный
мониторинг всех видов
казахстанских и зарубежных
СМИ, распространяемых на
территории Республики
Казахстан, на предмет
соблюдения действующего
законодательства, уделив
особое внимание материалам,
посвященным тематике
м е ж э т н и ч е с к и х  и
межконфессиональных отношений

Информация в МК МСИ В  т е ч е н и е
2010 года

13.

Принять меры по обеспечению
объективного освещения в СМИ
вопросов межэтнических и
межконфессиональных отношений
с соблюдением действующего
законодательства, общепринятых
этических норм и принципов

Информация в МК

МСИ,  акимы
о б л а с т е й ,
г.г .  Астаны и
Алматы

В  т е ч е н и е
2010 года

14.

Обеспечить создание и
эффективное функционирование
механизмов общественного
контроля за соблюдением

Информация в МК МСИ

этических норм при освещении
м е ж э т н и ч е с к о й  и
межконфессиональной тематики

В  т е ч е н и е
2010 года

15.

Расширить сотрудничество с
международными организациями,
реализующими инициативы по
развитию межрелигиозного,
м е ж э т н и ч е с к о г о  и
межкультурного диалога
(ЮНЕСКО, Альянс цивилизаций,
Совет Европы, Организация
Исламская Конференция, Лига
Арабских Государств, Совет
Церквей, Международная
конференция «Религия за Мир» и
другие)

Информация
в Правительство
Республики
Казахстан

МК
В  т е ч е н и е
2010 года

16.

Содействовать расширению
диалога представителей разных
культур и религий путем
привлечения к деятельности
Съезда лидеров мировых и
традиционных религий
представителей светских и
религиозных СМИ, женских и
молодежных объединений,
научной и творческой
интеллигенции

Информация
в Правительство
Республики
Казахстан

МК
В  т е ч е н и е
2010 года

17.

Продолжить работу по
популяризации казахстанской
модели межэтнического и
межконфессионального согласия
за рубежом

Информация в МК МИД
В  т е ч е н и е
2010 года

18.

Провести конференцию ОБСЕ
высокого  уровня  по
т о л е р а н т н о с т и  и
недискриминации

Информация в МК МИД В  т е ч е н и е
2010 года

19.

Продолжить реализацию
комплекса мер по популяризации
историко-культурного наследия,
современной культуры и
искусства Казахстана за
рубежом (Дни культуры
Казахстана, реставрация
исторических памятников,
международные экспедиции) на
главных принципах Доктрины
национального единства с
широким освещением данных
мероприятий в отечественных
СМИ

Информация
в Правительство
Республики
Казахстан

МК В  т е ч е н и е
2010 года

II. «Разное происхождение - равные возможности»

20.

Обеспечить реализацию
Национального плана действий в
области прав человека в
Республике Казахстан на
2009-2012 годы

Информация в МК

МЮ, центральные
государственные
органы, акимы
о б л а с т е й ,
г.г .  Астаны и
Алматы

В  т е ч е н и е
2010 года

21.

Принять меры по дальнейшему
совершенствованию механизмов
реализации гражданского
равноправия вне зависимости
от расы,  этнического
происхождения, языка,
вероисповедания, а также
принадлежности к социальным
группам или общественным
организациям и политическим
партиям

Информация в МК
МЮ, МВД, ГП
(по согласованию)

В  т е ч е н и е
2010 года

22.

Принять меры по дальнейшему
совершенствованию механизмов
запрещения политических
организаций, формируемых по
этническому или религиозному
принципу

Информация в МК М Ю ,  Г П  ( п о
согласованию)

В  т е ч е н и е
2010 года

23.

Обеспечить реализацию
инвестиционных проектов в
рамках республиканской и
региональной Карты
индустриализации Казахстана
на 2010-2014 годы, как
условия  повышения
конкурентоспособности

Информация в МК

МИНТ, МЭРТ,
МСХ, МТК, МНГ,
акимы областей,
г.г .  Астаны и
А л м а т ы ,
АО ФНБ «Самрук-
Казына»

В  т е ч е н и е
2010 года

24.

Активизировать работу по
реализации Государственной
программы развития сельских
территорий Республики
Казахстан на 2004-2010 годы

Информация в МК МСХ
В  т е ч е н и е
2010 года

25.

Разработать и внести проект
Государственной программы
«Салауатты Қазақстан» на
2011-2015 годы

Постановление
Правительства РК

МЗ В  т е ч е н и е
2010 года

26.

Продолжить реализацию
общенациональной инициативы
«Ауыл жастары» на 2009-2011
годы и проекта «С дипломом в
село», направленных на
поддержку сельской молодежи

Информация в МК МОН, МСХ В  т е ч е н и е
2010 года

27.

Обеспечить адаптацию и
интеграцию оралманов в рамках
реализации  «Нұрлыпрограммы
көш»

Информация в МК МТСЗН В  т е ч е н и е
2010 года

28. Обеспечить эффективную
реализацию «  Дорожной
карты бизнеса - 2020»

Информация в МК МЭРТ В  т е ч е н и е
2010 года

29.

Разработать и внести на
рассмотрение Правительства
проект программы регулирования
рынка труда и обеспечения
трудовыми ресурсами в
Республике Казахстан на
2010-2014 годы

П р о е к т
Постановления
Правительства РК

МТСЗН, МОН
В  т е ч е н и е
2010 года

30.

Внедрить стандарты оказания
специальных социальных услуг
для лиц, находящихся в трудной
жизненной ситуации

Информация в МК МТСЗН В  т е ч е н и е
2010 года

31.

Подготовить проект типовой
программы для ВУЗов по
вопросам межэтнической и
межконфессиональной
толерантности

Информация
в Правительство
Республики
Казахстан

МК, МОН
В  т е ч е н и е
2010 года

32.

Разработать  проект
учебно-методических материалов
по теме: «Теоретические
аспекты толерантности» для
учреждений образования

Информация
в Правительство
Республики
Казахстан

МК, МОН
В  т е ч е н и е
2010 года

33.

Создать постоянно действующий
«Религиоведческий лекторий» с
привлечением известных
религиоведов Казахстана,
ближнего и дальнего зарубежья

Информация
в Правительство
Республики
Казахстан

МК
В  т е ч е н и е
2010 года

34.

Обеспечить подготовку и
издание серии аналитических
материалов о международном
опыте межэтнического
в з а и м о д е й с т в и я  п о
н а п р а в л е н и я м :
языковая  политика  и
этнокультурное образование в
полилингвистическом обществе;
национальное законодательство
в сфере этнической интеграции
и конфессиональных отношений;
международные стандарты в
сфере межэтнических отношений
и межконфессиональной
толерантности

Информация
в Правительство
Республики
Казахстан

МК, МОН, АНК
(по согласованию)

В  т е ч е н и е
2010 года

III. «Развитие национального духа»

35.

Разработать и внести проект
Государственной программы
функционирования и развития
языков на 2011-2020 годы,

Постановление
Правительства РК

МК

уделив приоритетное внимание
расширению сферы употребления
казахского языка

В  т е ч е н и е
2010 года

36.

Активизировать выполнение и
широкую популяризацию
результатов Национального
стратегического проекта
«Мәдени мура»

Информация
в Правительство
Республики
Казахстан

МК, МСИ
В  т е ч е н и е
2010 года

37.

Обеспечить реализацию в рамках
государственного социального
заказа проектов НПО,
популяризирующих традиционные,
моральные и нравственные
ценности, нацеленные на
сплоченность Нации,
государства, общества и семьи,
являющиеся духовной основой
казахстанского общества

Информация
в Правительство
Республики
Казахстан

М К ,  а к и м ы
о б л а с т е й ,
г.г .  Астаны и
Алматы

В  т е ч е н и е
2010 года

38.

Принять меры по повышению
конкурентоспособности печатных
СМИ и Интернет-ресурсов на
казахском языке

Информация в МК МСИ В  т е ч е н и е
2010 года

39.

Продолжить системные меры по
государственной поддержке
деятельности этнокультурных
объединений, национальных
театров, печатных СМИ на
языках этносов

Информация
в Правительство
Республики
Казахстан

МК, МСИ В  т е ч е н и е
2010 года

40.

Принять меры по дальнейшему
развитию центров изучения
государственному языку и
языкам этносов на базе сети
воскресных школ

Информация
в Правительство
Республики
Казахстан

МК,  АНК (по
согласованию),
акимы областей,
г.г .  Астаны и
Алматы

В  т е ч е н и е
2010 года

41.

Выстроить четкую систему
взаимодействия республиканских
и региональных ономастических
и терминологических комиссий

Информация
в Правительство
Республики
Казахстан

М К ,  а к и м ы
о б л а с т е й ,
г.г .  Астаны и
Алматы

В  т е ч е н и е
2010 года

42.
Обеспечить подготовку и
проведение IV Всемирного
курултая казахов

Информация
в Правительство
Республики
Казахстан

МК В  т е ч е н и е
2010 года

43.

Разработать и внести проект
Государственной программы
развития образования в
Республике Казахстан на
2011-2020 годы

Постановление
Правительства РК МОН

В  т е ч е н и е
2010 года

44.

В рамках реализации молодежной
политики усилить работу по
воспитанию молодого поколения
на принципах взаимного
уважения и патриотизма,

Информация в МК

МОН, МВД, МО,
акимы областей,

честного служения Родине и
своему народу

г.г.  Астаны и
Алматы

В  т е ч е н и е
2010 года

45.

Посредством ресурсных центров
для молодежи и молодежных
организаций обеспечить
реализацию проектов,
нацеленных на популяризацию
культа знаний, постоянного
совершенствования навыков,
способностей, профессионализма

Информация в МК МОН В  т е ч е н и е
2010 года

46.

Реализовать общественно
значимые инициативы молодежных
организаций в рамках проекта
«Жастар Отанға»

Информация в МК МОН В  т е ч е н и е
2010 года

47.

Предусмотреть включение в
стратегические планы
центральных и местных
исполнительных органов
мероприятий по осуществлению
ключевых приоритетов Доктрины
национального единства
Казахстана

Информация
в Правительство
Республики
Казахстан

М К ,
центральные
государственные
органы, акимы
о б л а с т е й ,
г.г .  Астаны и
Алматы

В  т е ч е н и е
2010 года

Примечание :  расшифровка  аббревиатур :
А Н К  -  А с с а м б л е я  н а р о д а  К а з а х с т а н а
КНБ - Комитет национальной безопасности Республики Казахстан
ГП - Генеральная прокуратура Республики Казахстан
МК - Министерство культуры Республики Казахстан
МСИ - Министерство связи и информации Республики Казахстан
МОН - Министерство образования и науки Республики Казахстан
МВД - Министерство внутренних дел Республики Казахстан
МИД - Министерство иностранных дел Республики Казахстан
МЮ - Министерство юстиции Республики Казахстан
МИНТ - Министерство индустрии и новых технологий Республики Казахстан
МЭРТ - Министерство экономического развития и торговли Республики
       К а з а х с т а н
МСХ - Министерство сельского хозяйства Республики Казахстан
МЗ - Министерство здравоохранения Республики Казахстан
МТСЗН - Министерство труда и социальной защиты населения Республики
        К а з а х с т а н
МО - Министерство обороны Республики Казахстан
МТК - Министерство транспорта и коммуникаций Республики Казахстан
МНГ - Министерство нефти и газа Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан